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Abstrakt

Bakalářská práce „Příčiny vzestupu a pádu poujadismu: analýza francouzského

extremistického hnutí v 50. letech 20. století“ se věnuje poujadistickému hnutí -

poujadismu, jež působilo v poválečné Francii v období 1953-1959. Poujadismus vznikl

z malé revolty v jihozápadním francouzském městečku Saint-Céré, která se po svém

rozšíření přetvořila na Obranný svaz obchodníků a řemeslníků (Union de dèfense des

commercants et des artisants, dále jen UDCA). UDCA vystupoval jako orgán

sjednocující francouzské maloobchodníky, řemeslníky a zemědělce v jejich boji proti

vysokým daním a daňovým kontrolám. Do čela UDCA se od počátku stavil francouzský

maloobchodník Pierre Poujade, jehož vliv na hnutí dosáhl takové míry, že se UDCA

začalo říkat Poujadovo hnutí, neboli zjednodušeně poujadismus. Cílem této analýzy je

zjistit, jaké faktory nejvíce přispěly k rychlému vzestupu poujadismu a které naopak

zapříčinily jeho pád. Práce se skládá ze dvou rovnoměrně rozsáhlých kapitol. První

kapitola se zaobírá obdobím vzestupu poujadismu v letech 1953 - 1956, v jehož

kontextu zkoumá kupříkladu vliv charismatu Poujada či politizaci UDCA, jež vedla k

největšímu úspěchu poujadismu - zisku 12,5 % hlasů v parlamentních volbách 1956.

Druhá kapitola se soustředí na období 1956 - 1959, kdy zažíval poujadismus po svém

vrcholu strmý pád, v jehož souvislosti se práce zaměřuje například na faktor nezdařené

politizace UDCA nebo demise významných členů. Tato analýza dospěla k závěru, že

hlavními příčinami vzestupu poujadismu bylo využití socio-ekonomické situace

francouzských maloobchodníků, řemeslníků a zemědělců, apolitický charakter UDCA a

charismatické schopnosti Pierra Poujada. V otázce pádu poujadismu lze mezi hlavní

příčiny zařadit nevydařenou politizaci hnutí, demise čelních představitelů. V obou

faktorech měla velký význam osoba bývalého poujadisty Jean-Marie Le Pena.

Abstract

Bachelor thesis „Causes of rise and fall of poujadist movement: analysis of a

French extremist movement in the 1950s” dedicates to a poujadist mouvement –

poujadism, which acted in postwar France in the period 1953 – 1959. Poujadism was

created from small revolts in southwestern French city Saint-Céré, which transformed

into a Defence Union of Shopkeepers and Craftsmen (Union de dèfense des

commercants et des artisants, further just UDCA) after its widening. The UDCA stood

out as an organ unifying French retailers, craftsmen and farmers within their fight

against high taxes and tax controls. From the beginning a French retailer Pierre Poujade

was the forehead of the UDCA and his impact on the movement was so high that the

movement was called the Poujade´s movement or simply poujadism. The aim of this

analysis is to detect which factors had the greatest impact on rise of poujadism and on

the contrary which one caused its fall. The thesis is consisted of two chapters of the

similar range. The first chapter is concerned on the poujadism´s rise in the period 1953 -

1956, in the context of which examines for example the impact of Poujade´s charisma

on the movement or the politicization of the UDCA which led to a greatest success of

poujadism - gain 12,5 % within parliamentary election in 1956. The second chapter is

focused on the sharp fall of poujadism in the period 1956 - 1959 in which consequences

the thesis is concentrated on the factor of unsuccessful politicization of the UDCA or on

demission of eminent members. This analysis concludes that the main causes of rise of

poujadism was the utilization of social - economic situation of French retailers,

craftsmen and farmers, apolitical character of the UDCA and Pierre Poujade´s

charismatic abilities. In question of the main causes of poujadism´s fall is possible to

incorporate unsuccessful politicization of the movement and demission of eminent

members. In both factors had a huge impact ex-poujadist Jean- Marie Le Pen.
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Úvod

Tato práce se zabývá poujadismem, extremistickým hnutím, které působilo ve

Francii mezi lety 1953-1959. Toto hnutí vzniklo z revolty 30 maloobchodníků, kteří se

v létě 1953 v jihozápadním francouzském regionu Le Lot v městečku Saint-Céré

vzepjali kontrolorům daní. Protesty se začaly velmi rychle šířit a další lidé zakládali

uskupení podobného charakteru. Všechny zúčastněné spojovala jediná myšlenka - odpor

vůči daňové kontrole. I díky značné podpoře odborů a komunistů byl v listopadu 1953

založen Obranný svaz obchodníků a řemeslníků (Union de dèfense des commercants et

des artisants, dále jen UDCA) jako konečný orgán těchto hnutí. Mezi jeho hlavní cíle

patřilo snížení fiskálního tlaku a ochrana maloobchodu před velkoobchody,

supermarkety a korporacemi. Do čela UDCA se postavil Pierre Poujade, bývalý

papírník a radní v Saint-Céré, který díky svým řečnickým schopnostem a charismatu

dokázal pro UDCA získávat další tisíce členů. Jeho vliv byl tak velký, že se UDCA

začalo postupně říkat Poujadovo hnutí nebo zjednodušeně poujadismus. Všechny tři

termíny tedy znamenají totéž.

UDCA se velice rychle rozrostlo ve statisícovou organizaci a v roce 1954 se

rozhodlo přejít od obchodních požadavků k politickým. Útočilo na francouzský stát,

který poujadisté obviňovali z úpadku maloobchodníků a volali po zrušení parlamentu, či

vyhnání přistěhovalců. Díky těmto tématům se původně apolitické UDCA zařadilo mezi

extremistická hnutí poválečné Francie. Zároveň se v poujadistickém diskurzu začaly

výrazně projevovat populistické prvky, kupříkladu utváření umělého konfliktu mezi

„skutečným francouzským lidem a zkorumpovanými elitami“. Po příchodu nových

členů včetně Jean-Marie Le Pena v roce 1955, kandidovala politická frakce UDCA v

lednu 1956 v parlamentních volbách, kde ziskem 12,5 % hlasů zaznamenala výrazný a

nečekaný úspěch. Vstup poujadistů na politickou scénu však znamenal pro UDCA

začátek ústupu a pozvolného pádu, který následoval roku 1959, tři roky po jeho

volebním triumfu.

Hlavním cílem práce je odpovědět na výzkumnou otázku: Jaké byly hlavní

příčiny vzestupu a pádu poujadismu? Hypotéza předpokládá, že hlavní faktor spočíval v

samotné osobě Pierra Poujada, který hnutí vedl po celou dobu jeho existence a měl tedy

na jeho vývoj po celou dobu zásadní vliv.
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Práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly o podobném rozsahu. První kapitola se

věnuje příčinám vzestupu poujadismu od roku 1953 do úspěšných parlamentních voleb

v roce 1956, které pro UDCA znamenaly vstup na politickou scénu. Mapuje velmi

rychlou přeměnu původní revolty 30 maloobchodníků usilující o snížení daní v rozsáhlé

politické hnutí, které začalo velmi ostře vystupovat proti parlamentu i celému režimu

Čtvrté francouzské republiky. Druhá kapitola se zabývá obdobím od jara 1956, kdy se

stal poujadismus součástí Národního shromáždění, po konečný pád poujadistického

hnutí v roce 1959. Sleduje počínání antiparlamentárního uskupení na půdě parlamentu a

následný úpadek UDCA, který nedokázal odvrátit ani jeho hlavní představitel, Pierre

Poujade.

Tato práce je založena především na analýze a kompilaci literatury. Stěžejní

publikaci představuje kniha francouzského historika a spisovatele Romaina Souillaca Le

mouvement Poujade: De la dèfense professionelle au populisme nationaliste (1953-

1962). Autor se tématem poujadismu velmi zevrubně zabývá a obzvláště využitím

originálních policejních záznamů a hlášení v tomto díle, poskytuje čtenáři informace, ke

kterým by bylo jinak prakticky nemožné se dostat. Obsahuje rovněž mnoho výroků

poujadistických členů a příznivců, jenž měly pro práci velký význam z hlediska

autentičnosti. Zároveň je i velmi často citován v ostatních publikacích, věnujících se

tématu poujadismu. Dalším důležitým zdrojem pro tuto práci je také kniha britského

historika a odborníka na francouzskou krajní pravici Petera Daviese nazvaná The

extreme right in France, 1789 to the Present: From de Maistre to Le Pen, jež díky

svému datu vydání v roce 2002 sleduje poujadismus s větším odstupem a více se

zamýšlí nad jeho historií a myšlenkami. To znamenalo pro tuto práci velký přínos z

hlediska pochopení poujadistického hnutí a jeho idejí. Důležitou součást literatury této


[…]


od založení UDCA jako jeho vůdčí osobnost. V průběhu vzestupu poujadismu dokázal

díky svým skvělým rétorickým schopnostem a velké míře charismatu oslovovat davy

Francouzů a měl největší podíl na nárůstu členské základny UDCA. Právě jeho osoba

stála za přetvořením nepočetné skupiny maloobchodníků v rozsáhlé hnutí, jehož

význam až do úspěšných voleb v roce 1956 neustále rostl. Kromě samotného Poujada

mělo ale značný dopad na poujadismus využití poválečné situace francouzských

maloobchodníků a řemeslníků. Tito lidé nejprve profitovali z vysoké inflace, ovšem po

následné deflaci v roce 1952 a zvýšení daní se jejich poměry výrazně zhoršily a svou

vlastní nespokojenost s neschopností uspět v moderním ekonomickém světě a

konkurenčním boji s velkoobchody začali směřovat na stát. Když v roce 1953 vzniklo

UDCA, jako Obranný svaz francouzských maloobchodníků, řemeslníků, spojilo tuto

část obyvatel v jeden celek a v rámci jejich boje za snížení daní se stal vůdčím hlasem a

zastupujícím orgánem chránícím jejich zájmy. Ve výčtu nejvýznamnějších faktorů

vzestupu poujadismu však nelze opomenout také apolitický charakter UDCA, který

umožňoval příchod téměř kohokoli, kdo souhlasil s bojem proti daním, bez ohledu na

politickou orientaci. To zajišťovalo již od počátku UDCA možný velký nárůst nových

stoupenců. Postava Pierra Poujada sjednocující a symbolizující UDCA, však byla

hlavním faktorem, který napomohl vzestupu poujadismu mezi roky 1953-1956.
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V průběhu pádu poujadistického hnutí po jeho politizaci ovšem role Pierra

Poujada výrazně zeslábla a naopak se posílila role Le Pena, předního představitele UFF

a Poujadova konkurenta. Poujade, který se rozhodl parlamentních voleb nezúčastnit, již

neměl na chod celého uskupení takový vliv jako dříve. Vstupem do politiky začalo

Poujadovo hnutí postupně ztrácet podporu svých členů i vliv. Důležitým faktorem byla

neschopnost poslanců UFF úspěšně působit v Národním shromáždění, kdy se proti nim

sjednotila levice v čele s komunisty a zařazením poujadismu vedle fašismu jej pomohla

zdiskreditovat. Zároveň sehrály významnou roli i demise předních členů jako

kupříkladu Jean-Marie Le Pena či Jean-Tixier Vignancoura, jejichž odchodem přišli

poujadisté o mnoho podporovatelů a také se zvýšil vliv disentu. Velký dopad na úpadek

poujadismu mělo i opuštění boje proti daním, který stál v počátku sjednocení celého

hnutí a spojoval všechny jeho příznivce. Jeho ukončení znamenalo ztrátu velké části

členů a podpory. Pád poujadismu poté urychlil neúspěch Poujada v doplňovacích

volbách 1957, který jen podtrhl krizi celého UDCA až do jeho definitivního konce

v roce 1959.

Hypotézu práce, předpokládající jako hlavní příčinu vzestupu a pádu

poujadismu samotnou osobu Pierra Poujada, tedy není možné zcela potvrdit ani

vyvrátit. Lze říci, že přes mnoho jiných faktorů měl na vzestup poujadismu

nejvýraznější vliv právě jeho vůdčí představitel Pierre Poujade. Nicméně v průběhu

pádu poujadistického hnutí, se jeho význam značně snížil a větší důležitost úpadku

poujadismu je nutno připisovat nevydařené politizaci UDCA spojené s neschopností

UFF v parlamentu a demisím jeho předních členů. V obou těchto faktorech figuruje jako

hlavní postava Jean-Marie Le Pen, jehož tedy lze považovat za hlavní příčinu

poujadistického pádu.

Poujadismus v čele s vůdcem Pierrem Poujadem dokázal ve své krátké historii

mezi lety 1953 - 1959 velice rychle získat statisíce příznivců a uspět v parlamentních

volbách roku 1956. Zároveň ale brzy po jeho vrcholu následoval strmý pád, kterému se

nedokázal ubránit ani Pierre Poujade, hlavní postava UDCA. Přestože nelze vnímat

Poujadovo hnutí, založené na neustálém útočení na své soupeře a extremistických

názorech, příliš pozitivně, je nutno říci, že poujadismus zanechal na francouzské scéně

velmi výraznou stopu. Na ni později navázal Poujadův bývalý konkurent Jean-Marie Le

Pen, který populistické a nacionální prvky Poujadova hnutí přenesl do své Národní

Fronty, jako nepřímého pokračovatele UDCA.
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Summary

The aim of this bachelor thesis was the answer on the research question: Which

causes were the main of rise and fall of poujadism? The study revealed that the main

causes of poujadism´s rise was the utilization of social- economic situation of French

retailers, craftsmen and farmers, apolitical character of the UDCA and Pierre Poujade´s

charisma. In question of the main causes of poujadism´s fall is possible to incorporate

unsuccessful politicization of the movement and demission of eminent members. In

both factors had a huge impact ex-poujadist Jean-Marie Le Pen. The bachelor thesis

predicted that the greatest factor of riase and fall os poujadism whas the most important

person of the movement, Pierre Poujade after which the movemt is called poujadist.

However this hypothesis has not been confirmed in its full meaning. It is possible to

claim that Poujade and his charismatic abilities were the main factor of poujadist rise

but during the fall of the poujadist movement his role weakened a lot beside the role of

Le Pen. Due to this the hypothesis cannot be neither confirmed nor refuted. During its

short existence the poujadist movement left a noticeable trace on a political scene of

France and became a huge inspiration for lot of later parties as in case of National Front

founded by Poujade´s ex-rival Jean-Marie Le Pen.
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