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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor si ve své práci vytkl jako hlavní cíl posoudit vliv různých faktorů na rychlý vzestup a pád

(politického) hnutí kolem charismatického Pierra Poujada v druhé polovině 50. let ve Francii. Svou

argumentaci strukturoval do dvou hlavních kapitol zachycujících nejprve nárůst popularity tohoto

hnutí v letech 1953-1956 v souvislosti s obratnou instrumentalizací odporu drobných podnikatelů vůči

daňovým kontrolám ze strany ekonomicky se postupně stabilizujícího francouzského státu. Toto

období vyvrcholilo ziskem 12.5 % hlasů v parlamentních volbách. Následoval ovšem stejně strmý pád

představený ve druhé kapitole: ten vedl až ke zmizení tohoto hnutí z politické scény po roce 1959.

Jako základní proměnné ve své analýze D. Ullrich sleduje socio-ekonomickou situaci francouzských

maloobchodníků, řemeslníků a zemědělců, (a)političnost sebe-prezentace Poujadova hnutí a konečně

charisma samotného Pierra Poujada.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Jde o dobře strukturovanou přehledovou studii, ve které se autor opřel zejména o podrobnou práci

(původně dizertaci) francouzského historika Romaina Souillaca. Využil též základní syntézy

k francouzským dějinám (Duby, Ferro), respektive práce vztahující se k historii extrémní pravice ve

Francii a Evropě (Milza, Winock). Zřetelným nedostatkem zůstává absence většího množství prací

analyzujících dějiny Čtvrté republiky, kde by D. Ullrich mohl narazit i na bohatší interpretační paletu

vztahující se k fenoménu poujadismu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální a jazykové stránce studie splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Autor se ovšem nevyvaroval vcelku četných formulačních problémů-neobratností (např. podnikatelé

se „vzepjali“ daňovým kontrolám – str. 2; hnutí vzniklo „na popud Dreyfusovy aféry“ – str. 11 atd.),

má též problém s psaním velkých písmen (str. 3, 11, 19) a dosti chyb zůstalo i v originálních

francouzských názvech (viz zejména str. 27-30).

Velmi problematická je jazyková úroveň summary v angličtině (str. 35).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce podává solidní přehled o dané problematice; vzhledem k poměrně úzkému souboru literatury, o

kterou se opírá, není samozřejmě příliš originální. Jasným limitem je i teoretické zakotvení

autorových úvah: velmi skicovité zůstává načrtnutí úvahy o populistickém charakteru hnutí stejně

jako zmínka o charismatickém panství à la Weber.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1/ Jak vystupuje Vichy a „národní revoluce“ v poválečném politickém myšlení Poujada?

2/ Zajímavé by bylo alespoň při obhajobě načrtnout i další politický vývoj Poujada (od začátku 60.let

dále) a pokusit se o interpretaci tohoto vývoje.

3/ Jak na svá poujadistická léta vzpomíná Jean-Marie Le Pen?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

Datum: Podpis:

4.6.2017 Matějka

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.